Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXIII • No 202 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 09 de Janeiro de 202015

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 09 DE 07 DE JANEIRO DE 2020
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor e de acordo com artigo 13
da Lei nº 5.104 de 03/11/2009, e tendo em vista o que consta no Ofício
S/SECOMS nº 002 de 06/01/2020.

RESOLVE
Art. 1º Designar as seguintes Entidades que passarão a compor o
Conselho Distrital de Saúde da AP 5.2 para o mandato de 2020 a 2023:

I - Entidades representantes dos Usuários do Sistema Único de Saúde
(SUS):

1 - Paróquia São Brás
Titular: Neide Maria Neres Tinoco
Suplente:

2 - Associação dos Moradores Village das Mangueiras
Titular: Elton Irade Rosa
Suplente: Paulo Roberto Teixeira do Nascimento

3 - Associação Comitê Mistura Fina
Titular: Marlene Maria de Souza
Suplente:

4 - União de Moradores da Parte Norte de Santa Margarida
Titular: Altivo Pereira de Jesus
Suplente.: Rosemere Felix Pimentel

5 - Igreja Batista Central em Santíssimo
Titular: Alcidenil Lacerda
Suplente: Felipe Saraiva Lacerda

6 - Serviço Social de Ação e Apoio a Zona Oeste - SERSAAZO
Titular: Anaídes de Souza Brito
Suplente:

7 - Paróquia Coração Eucaristico de Jesus
Titular: Higino Carlos Coelho Rigo
Suplente:

8 - Paróquia Nossa Senhora do Carmo
Titular: Maria da Gloria Vicente Barbosa
Suplente: Miryan da Silva Gomes Ramos

9 - Centro de Desenvolvimento Comunitário e Associações de
Guaratiba (CDCAG)
Titular: Pedro Paulo Figueiredo Pereira
Suplente: Paulo Rogério Pereira

10 - Paróquia Santa Clara
Titular: Mônica Figueira Camacho
Suplente:

11 - Instituto de Apoio à Crianças Especiais Anjo Eliana - IACEAE
Titular: Ana Lúcia Carvalho da Silva Soares
Suplente:

12 - SINTRASEF- Sindicato dos Trabalhadores do Serviço
Público Federal no Estado do Rio de Janeiro
Titular: Luis Matos Ribeiro
Suplente: Clara Maria Fonseca da Silva

13 - Associação de Moradores da Morada do Campo
Titular: Sonia de Freitas Rabelo
Suplente: Valter de Lemos

14 - Paróquia Nossa Senhora das Graças
Titular: Guilherme Lopes de Souza
Suplente: Marylane Lima Vaneli Ribeiro

15 - Primeira Igreja Batista de Campo Grande - PIB CAMPO GRANDE
Titular: Arlene Maria Martins Salles
Suplente: Marco Antonio Salles Concas

16 - ONG Projeto Compartilhar o Pão
Titular: Márcia Batista Vicente Oliveira
Suplente: Márcio Andrei Marques Oliveira

II - Entidades representantes dos Profissionais de Saúde do Sistema
Único de Saúde (SUS):

1 - Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP-5.2
Titular: Deise José da Silva
Suplente: Edila Ferreira Aleixo

2 - Policlínica Carlos Alberto Nascimento
Titular: Luis Eduardo Souza Costa
Suplente: Margarete Gomes da Silva

3 - Centro Municipal de Saúde Belizário Penna
Titular: Liliane de Souza Pires
Suplente:

4 - Centro Municipal de Saúde Professor Manoel de Abreu
Titular: Sueli dos Anjos Silva dos Santos
Suplente: Sheila dos Santos Pereira

5 - Centro Municipal de Saúde Dr. Alvimar de Carvalho
Titular: Marcia Regina Castro Queiroz
Suplente: Carmen Elidia Brêta Izidoro

6 - Centro Municipal de Saúde Dr. Mário Vitor de Assis Pacheco
Titular: Érida Aparecida José da Silva
Suplente: Anilda Conceição de Almeida

7 - Centro Municipal de Saúde Dr. Garfield de Almeida
Titular: Rosangela Souza de Jesus
Suplente: Severino Lucindo Costa

8 - CAPS Pedro Pellegrino
Titular: Janaina Barros Fernandes
Suplente: Marcos Dias Fiszer

III - Entidades representantes dos Gestores/Prestadores de Serviços
de Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS):

1 - Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP-5.2
Titular: Halene Cristina Dias de Armada e Silva
Suplente: Érica Cristina do Nascimento

2 - Policlínica Carlos Alberto Nascimento
Titular: Sônia Aquilino Castilho
Suplente: Charles Guedes de Medeiros

3 - Centro Municipal de Saúde Belizário Penna
Titular: Antonio Ricardo Paixão Fraga
Suplente: Simone Moreira dos Santos

4 - Centro Municipal de Saúde Professor Manoel de Abreu
Titular: Paulenir Costa Vieira
Suplente: Juliana Fontoura Seabra

5 - Centro Municipal de Saúde Dr. Alvimar de Carvalho
Titular: Sigrid Moreira Lopes
Suplente: Denise Teixeira Vieira

6 - Centro Municipal de Saúde Dr. Mário Vitor de Assis Pacheco
Titular: Anderlane Figueira de Mello
Suplente: Viviane Gomes Monteiro de Oliveira

7 - Centro Municipal de Saúde Dr. Garfield de Almeida
Titular: Ivani Cristina Figueira da Costa
Suplente: Simone Peixoto Oliveira

8 - CAPS Pedro Pellegrino
Titular: Aline Alvarenga Coelho
Suplente: Raquel de Souza Pereira

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 10 DE 07 DE JANEIRO DE 2020
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor e de acordo com artigo 13
da Lei nº 5.104 de 03/11/2009 e tendo em vista o que consta no Ofício
S/SECOMS nº 003 de 07/01/2020.

RESOLVE
Art. 1º Designar as seguintes Entidades que passarão a compor o
Conselho Distrital de Saúde da AP 5.1 para o mandato de 2020 a 2023:

I- Entidades representantes dos Usuários do Sistema Único de Saúde
(SUS):

1- Associação dos Moradores e Amigos do Bairro do Jabour
Titular: Ludugério Antônio da Silva
Suplente:

2- Centro Social Comunitário na Cancela Preta - CSCCP
Titular: Ivanilde Braga Marinho
Suplente:

3- Obra Social Maria Lúcia Trindade-OSMLT
Titular: Sueli Trindade de Souza
Suplente:

4- Associação de Moradores do Parque Residencial Seis de Novembro
- AMPARSEN
Titular: Florêncio Claudemiro de Souza
Suplente:

5- Associação de Comunicação Social Livre Terra Brasil
Titular: César Barros de Moraes
Suplente:

6- Sociedade de Amigos de Vila Kennedy - SAVK
Titular: Urquilei dos Santos Pinheiro
Suplente:

7- Associação dos Moradores do Cacau
Titular: Carlos Alberto da Silva Barboza
Suplente:

8- Associação de Moradores da Saibreira
Titular: Andrea Araújo Menezes
Suplente:

9- Associação de Moradores e Amigos do Jardim do Éden
Titular: João Galdino de Melo
Suplente:

10- Núcleo Sócio-Cultural Semente do Amanhã
Titular: Edilson Adad
Suplente:

11- Centro Social e Cultural Tatiane Lima
Titular: Maria José Barbosa Bezerra
Suplente:

12-Associação Comunitaria Amigos do Barata
Titular: Evandro Pedro Silva
Suplente:

13- Centro Cultural a História Que Eu Conto - CCHC
Titular: Claudio Marques da Cruz
Suplente:

14- Centro Comunitário do Catiri Lyon e Angela (CCCLA).
Titular: Angela Maria Resende Miranda
Suplente:

II- Entidades representantes dos Profissionais de Saúde do Sistema
Único de Saúde (SUS):

1- Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP 5.1
Titular: Erivelton Soares de Medeiros Júnior
Suplente: Marluce Santiago da Rocha

2- Hospital Municipal Mariska Ribeiro
Titular: Marcela Cristina de Souza Pereira
Suplente: Luiz Guilherme Pessoa da Silva

3- UPA 24H Magalhães Bastos
Titular: Katia Celene Garcez Piccoli de Oliveira
Suplente: Amanda Cristine Pereira Kanffimann de Menezes da Conceição

4- CAPS Neusa Santos Souza
Titular: Marina Bistreche Gientine
Suplente: Rodrigo do Nascimento

5- CMS Professor Masao Goto
Titular: Monica Guimarães Arruda
Suplente: Maria do Carmo Pereira

6- Hospital Evangélico SASE - Realengo
Titular: José Antonio Bezerra Vasconcelos
Suplente: Elane de Andrade Pereira

7- CAPS Pequeno Hans
Titular: Taísa Laudicéia Montenegro da Silva
Suplente: Claudio Arnoldi Carvalho

III- Entidades representantes dos Gestores/Prestadores de Serviços de
Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS):

1- Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP 5.1
Titular: Rodrigo Anaust Schwart
Suplente: Luciana Nascimento de Lima

2- CF Maria José de Sousa Barbosa
Titular: Marcelia Alves de Souza Martins
Suplente: Elizabeth Marta Maximiliano

3- CAPS Neusa Santos Souza
Titular: Matheus Dias Pereira
Suplente: Carla Sousa de Oliveira

4- UPA 24H Senador Camara
Titular: Maria Beatriz de Lucena
Suplente: Jessica Cristina Vidal Ferreira Castellano

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Quinta-feira, 9 de Janeiro de 2020 às 1:31:47
Código de Autenticação: ee1a5de3